



محاكمه آمریکا در ونیز

صفحه ۸

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با تثبیت رویه گزارش موازی درباره برنامه هسته‌ای ایران به دنبال آن است تا در صورت لغو برجام نظارت‌های گسترده ذیل پروتکل الحاقی را به تعهد دائمی ایران تبدیل کند

کلدهبرداری آژانس در تهران

چرا با وجود اجرای گام اول کاهش تعهدات هسته‌ای، ذخایر آب سنگین ایران از میزان ۱۳۰ تن کمتر شده است؟ پذیرش فشار آژانس برای بازرسی از اماکن جدید پس از صدور قطعنامه شورای حکام چه تبعاتی برای ایران دارد؟

صفحه ۲



زمستان داغ!

رقابت‌های انتخابات ریاست جمهوری آمریکا

چگونه موجب تعمیق شکاف‌های اجتماعی

و حرکت این کشور به سمت جنگ داخلی می‌شود

چگونه مدل گلدستون درباره فروپاشی آمریکا به تحقق می‌پیوندد؟

سیستم نژادپرستی فعلی در آمریکا بزند و در شبکه‌های اجتماعی نیز آکنده‌هایی که در این باره صحبت می‌کنند، بلافاصله بسته شده و اجازه داده نشود که دیگر نمودی در شبکه‌های مجازی داشته باشند. در ابتدای سال جاری میلادی فیس بوک، اینستاگرام و توئیتر دهها اکانت با نام «حقیقت‌های ناگفته سیاهان» یا «جان سیاهان اهمیت دارد» را پاک کرده‌اند و در دلایل انجام این کار گفته‌اند که این اکانت‌ها جعلی بوده و از جانب آفریقایی‌هایی که مرتبط با آژانس پژوهش اینترنت روسی بوده‌اند، حمایت می‌شدند. جرم این اکانت‌ها البته تشویق آمریکایی‌ها به گفتن داستان‌های خود از تبعیض نژادی یا رفتارهای نژادپرستانه بوده است. این مساله در گزارش اطلاعاتی مجلس سنای آمریکا نیز آمده است که این اکانت‌ها به دلیل هدف قرار دادن سیاهان آمریکایی ایجاد شده‌اند! این در حالی است که دولت ترامپ هنوز هم اعلام نکرده است روسیه چگونه تهدیدات خود را در قبال انتخابات ریاست جمهوری آمریکا اجرایی می‌کند و در برابر درخواست کنگره جهت حضور مسؤوآن اطلاعاتی دولت، اعلام کرده است که نمایندگان تنها می‌توانند به بیانه‌های رسمی سازمان‌های اطلاعاتی دسترسی داشته باشند و مسؤوآن اطلاعاتی آنها را در جلسات خصوصی توجیه‌نمی‌کنند. همین مساله احتمال اینکه این اطلاعات در اصل دچار مشکل بوده یا جعلی باشند را تقویت کرده است. در نهایت اما مسؤوآن دولت ترامپ بخوبی می‌دانند که ریشه این شکاف‌های اجتماعی و اعتراضات داخلی، به آن دادنامه، از کجا نشأت می‌گیرد، با این حال و درگیری‌های خیابانی که حالا مردم آمریکا لقب «جنگ برای رأی آوری دوباره او و گرفتن رأی سفیدپرن‌ت‌نندگان، سنندیکاهای پلیس، نژادپرستان و کمک‌های مالی سرمایه‌داران مجبورند بر آتش این اختلاف هیژم بریزند.

دیگری به آمریکا نزدیک است. او بیان کرده است دلایل اصلی‌ای که نشان می‌دهند جنگ نزدیک است، مسائل زیر است: «فضای دوقطبی سیاسی که تمام کشور را در بر گرفته و البته هیچ نشانه‌ای برای یک راه‌حل درست و منطقی در این باره دیده نمی‌شود، جریان‌های مطبوعاتی که به طور فزاینده‌ای مردم را با هم دچار اختلاف و تضاد می‌کنند، نهادهای ضعیف حکمرانی بویژه کنگره و دادگستری آمریکا، فروپاشی مسؤولیت‌پذیری سیاسی در بین رهبران سیاسی کشور و مشروعیت بخشیدن به خشونت در سطح جامعه».

فرار به جلو

کنسنت‌ها و شکاف‌های اجتماعی در آمریکا در آستانه انتخابات ریاست جمهوری اما به حدی رسیده است که رسانه‌های آمریکایی ترجیح می‌دهند آن را عاملی هدایت‌شده از سوی کشورهای خارجی و بویژه روسیه معرفی کنند و سری به لایه‌های زیرین فضای اجتماعی کشورشان و کشف شکاف‌های نژادی، سیاسی، اقتصادی و اجتماعی نزنند. آسوشیندپرس را در این میان می‌توان یکی از رسانه‌های پیشرو در تقصیرزدایی از سیستم ناعادلانه و همراه با تبعیض آمریکا دانست. این خبرگزاری اخیرا گزارشی منتشر کرده و در آن از نفوذ روسیه در بین معترضان به شکاف‌نژادی و تبعیض نژادی گفته است. این رسانه بیان کرده است که تنش‌ها بر سر نژادپرستی و همچنین سیاست‌های پلیس در آمریکا به محملی خوب برای دشمنان آمریکا تبدیل شده که اهداف و برنامه‌های خود را برای تأثیرگذاری بر افکار عمومی این کشور به‌پیش ببرند و روسیه نیز در این میان نشان داده است انگیزه خوبی برای بیشتر کردن شکاف موجود در جامعه آمریکا دارد. همین فرضیه و توجه بوده که باعث شده است رسانه‌ها دست به سانسور صحبت‌های منتقدان به

می‌زنند، در طول یک سال گذشته به اندازه بیش از ۵۰ سال گذشته‌هاش بوده است و این نشان می‌دهد رشد اظهارنظرهای ترامپ که منجر به تقویت این گروه‌ها در داخل آمریکا می‌شود، بدون دلیل نیز نبوده است.

رابین رایت، نویسنده مجله نیویورکر اما مساله دیگری را بیان می‌کند که در شرایط کنونی آمریکا بسیار بااهمیت است. او از ملاقاتش با کیث ماینز، یکی از کارشناسان نیروهای ویژه ایالات‌متحده، سازمان ملل و هم‌اینگ در سمت انحطاط می‌برد. همین روند بوده است که از دهه ۸۰ میلادی باعث افزایش میزان شکاف نژادی در جامعه آمریکا، افزایش میزان فاصله طبقات اجتماعی به دلیل مسائل اقتصادی و در نهایت باعث افزایش میزان تنفر بین مردم آمریکا شده است.

نتیجه این روند اما به کجا ختم می‌شود؟ براساس تحقیقات صورت گرفته، این عوامل در نهایت به فروپاشی آرام و بعد ناگهانی ختم می‌شود. به این معنی که این فروپاشی در طول ۳ دهه گذشته قابل مشاهده و حتی قابل اندازه‌گیری نبوده است اما لرنده‌های کوچک و مداوم در نهایت با یک لرنه عمیق و ناگهانی روبه‌رو شده و احتمال جنگ داخلی را در آمریکا بشدت بالا می‌برد. اگر نگاهی به برخی آمارهای خاص درباره ورود فعالان سیاسی تندرو راست‌گرا به عرصه سیاست آمریکا داشته باشیم، به احتمال زیاد فضای روشن‌تری از میزان نفرت موجود در جامعه آمریکایی را به دست می‌آوریم. بر اساس گزارش یکی از موسسه‌های پژوهشی در حوزه تنفر و گروه‌های تندرو نژادپرست، که در ماه فوریه سال جاری میلادی منتشر شده است، حدود ۹۰۰ گروه با محوریت تنفر در آمریکا فعال بوده و در ایالت‌های مختلف این کشور فعالیت می‌کنند. رشد این گروه‌ها که در برخی موارد به تنفر نژادی، تنفر طبقه نژادی یا تنفر قومی دامن

نمانه اکوان: اواسط دهه ۹۰ میلادی، زمانی که بیل کلینتون، رئیس‌جمهور آمریکا بود و از نظر کاخ سفید و کنگره، جامعه آمریکایی تزلزل‌ناپذیر به نظر می‌رسید، دولت کلینتون شخصی به نام جک گلدستون را مسؤوول مطالعه بر روی این مساله کرد که کشورها چگونه دچار فروپاشی می‌شوند. این مطالعه در نهایت به مدلی رسید که حالا بعد از یک دهه به جای اینکه فروپاشی جوامع دیگری غیر از ایالات‌متحده را پیش‌بینی کند، نشان می‌دهد این امریکاست که در آستانه فروپاشی یا حداقل در آستانه جنگ داخلی قرار دارد.

اعتراضات به نژادپرستی در شهرهای مختلف آمریکا، راهپیمایی اعتراضی به خاطر مسائل اقتصادی در سراسر ایالت‌ها، عوالم‌های خیابانی مردم به خاطر مسائل سیاسی یا حتی بازگشت به کار بعد از کرونا، همه اینها نمونه‌هایی از شکاف‌های اجتماعی در جامعه آمریکایی است که حالا با نزدیک شدن به انتخابات ریاست‌جمهوری این کشور، «تابستان داغ»ی را برای دولت ترامپ رقم زده است.

در این تحقیق که به صورت محدود به انتشار رسید، با مدل‌های ریاضی و جامعه‌شناسی، پروفوسور گلدستون که خود از جامعه‌شناسان سرشناس آمریکایی است به این نتیجه رسید که ایالات‌متحده به سمت یک «جنگ داخلی» پیش می‌رود. آنها با پیاده کردن مدل ناآرامی‌های خیابانی که منجر به فروپاشی کشورها می‌شود، به این نتیجه رسیدند که کشور خودشان بیشتر از سایر کشورهای که فکر می‌کردند بر اساس این مدل در آستانه جنگ داخلی قرار دارند، به سمت ناآرامی و جنگ داخلی پیش می‌رود و میزان اعتراضات و ناراضی‌ها از میزان ناراضی‌ها در سال ۱۸۶۱ که منجر به جنگ داخلی در آمریکا شد، بیشتر است!

این پیش‌بینی به عوامل مختلفی در داخل جامعه

تیترهای امروز

رهبر انقلاب با درخواست رئیس قوه قضائیه برای استمرار فعالیت شعب ویژه بررسی جرائم اقتصادی با لحاظ برخی اصلاحات موافقت کردند

امتداد اصلاحات قضایی



کارشناسان و جامعه پزشکی نسبت به تبعات بازگشایی مدارس در اوج گیری بیماری «کووید-۱۹» هشدار دادند

زنگ کرونا!

سفر وزیر خارجه سوییس به ایران با چه اهدافی انجام شده است

واسطه یا معامله؟

رفتار توهین آمیز ترامپ با رئیس‌جمهور صربستان و عکس‌هایی که برای دنیا عبرت آموز شد

عبرت دیپلماتی



نگاه

ضرر به تنها بخش مثبت اقتصاد

میثم مهرپوز: اقتصاد ایران طی ۲ سال گذشته با رکود اقتصادی نسبتا شدیدی مواجه بوده است؛ رکودی که به گواهی آمار، رشد اقتصادی ایران در سال ۹۷ با احتساب نفت منفی ۴/۹ درصد و بدون نفت معادل منفی ۲/۴ درصد بوده است. آمار رشد اقتصادی در سال ۹۸ نیز بر همین روال بوده و رشد اقتصادی کشور بدون محاسبه نفت منفی ۶/۰ درصد و با احتساب نفت منفی ۷ درصد بوده است. این در حالی است که عمده بخش‌های اقتصادی کشور نیز یا رشد منفی داشته یا رشد مثبت آن ناچیز بوده است. با شیوع ویروس کرونا از اواخر سال گذشته و تأثیر آن بر کاهش فعالیت‌های بخش خدمات و با توجه به این موضوع که خدمات نقشی تقریبا ۵۰ درصدی در تولید ناخالص داخلی کشور دارد، به نظر می‌رسد روند کاهشی رشد اقتصاد در سال ۹۹ نیز تداوم خواهد یافت. با این حال نگاه بخشی به حوزه‌های مختلف اقتصاد بویژه در سال گذشته نشان می‌دهد بخش کشاورزی برخلاف مجموع رشد اقتصادی کشور که روندی منفی داشته است، از رشد مثبت برخوردار بوده و روند رو به رشدی داشته است، چنانکه بر اساس اعلام مرکز آمار ایران، نرخ رشد اقتصادی بخش کشاورزی در سال ۹۸ مثبت ۳ درصد بوده است. این در حالی است که بانک مرکزی در آماري جالب، رشد اقتصادی بخش کشاورزی در سال ۹۸ از چیزی بیش از مثبت ۸ درصد اعلام کرده است. از سوی گمرک ایران، صادرات محصولات کشاورزی در ۴ ماهه اول سال جاری یک میلیارد ۲۳۱ میلیون دلار بوده است که این میزان در مقایسه با مدت مشابه سال ۱۳۹۸، از لحاظ وزنی نزدیک به ۲۰ درصد و از لحاظ ارزش نیز نزدیک به ۶ درصد رشد داشته است. یعنی در شرایطی که تولید و صادرات همه بخش‌های اقتصادی ما در ماه‌های ابتدایی سال جاری به دلیل شیوع ویروس کرونا با مشکلاتی مواجه بوده و علاوه بر تولید، صادرات بسیاری از کالاها ایرانی نیز کاهش داشته است، بخش کشاورزی تنها بخشی در اقتصاد ایران بوده که روندی صعودی و رو به جلوتر طی کرده است. با توجه به عدم تأثیرپذیری بخش کشاورزی از کرونا، ظرفیت‌های بالای ایران در این بخش در کنار بارندگی‌های خوب طی ۲ سال اخیر، شرایط برای یک جهش تولید در این حوزه کاملا مهیاست.

اما در روزهای گذشته خبری منتشر شد که بر اساس آن قیمت برخی نهادهای کشاورزی مانند کودهای پایه و سموم شیمیایی که جزو لاینفک کشت محصولات کشاورزی بویژه محصولات استراتژیکی مانند جو و گندم است به دلیل حذف ارز ترجیحی قرار است در سال زراعی جدید با ارز نیمایی وارد کشور شود.

ادامه در صفحه ۶

بازگشت همه به سوی اوست

سرکار خانم دکتر وحید دستجردی

مصیبت وارده را به شما و خانواده محترم و اخوان گرامی تسلیت عرض می‌نمایم.

دکتر سید حمید جمال‌الدینی

در شبکه‌های اجتماعی

@vatanemrooz

پیامک خوانندگان

۱۰۰۰۲۳۳۱